Actum est hoc XI kalendas iunii, anno Domini millesimo 
CCCº octavo.

Sig+num Petri de Minovis, capellani de Olvan. Sig+num 
Berengarii dez Scint, capellani de Gerundella, nos qui predicta 
laudamus, concedimus et firmamus. [...] frater Bernardus, Deo 
gratia abbas monasterii Portellensis predicti qui predictam [proven-
cionem] auctoritate dicti domini episcopi subscribimus et firmamus 
et nostrum apponimus sig+num.*

Testes huius rei sunt nobilis dominus Bernardus Guillelmi 
de Portella, Petrus de Turre, miles, Perpenianus, capellanus de 
Sagas, Raimundus de Turre, Raimundus de Gerundella, Romeus2 
de Casis et Bernardus Mesada. 

[...] sig+no.
1. Lectura difícil.  2. Dubtós.

129

1308, maig, 22
Lluïció feta per l’abat. Bernat, abat del monestir de Sant Pere de la 

Portella, d’acord amb la resta de la comunitat, confirma a Jau-
me de Graner de Berga la compra que aquest féu a Guillem Mer-
cer de Berga, ara difunt, del cens d’un parell de gallines i la tasca 
dels cereals i del vi de la banada que Pere sa Tor, de la parròquia 
de Sant Martí de Llavaneres, tenia al mas anomenat “Mont-ros”, 
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d’aquesta parròquia de Llavaneres. Guillem Mercer, abans, ja 
l’havia comprat a Berenguer Bertran i a la seva muller, Ramona, 
de la parròquia d’Olvan. Per aquesta lluïció, l’abat rep vint sous 
barcelonesos de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (17,5 × 
28,5 cm). Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca i una mica 
descolorit. Al verso: “Sac 4, lletra B, núm. 3”, “approbació feta per fra Bernat, 
abat del monastir de la Portella, a Jaume de Graner de Berga del mas de Mont- 
rós, que és en la parròquia de Lavaneres, alou de dit monastir”:

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàgs. 58 i 59; remet a “És carta 
de lletra B, nº 3”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod nos frater Bernardus, Dei gracia abbas 
monasterii Santi Petri de Portella, et conventus eiusdem monaste-
rii, ex certa sciencia, laudamus, approbamus et confirmamus tibi 
Iacobo de Granerio de Berga et tuis et cui volueris, perpetuo, illam 
vendicionem quam Guillelmus Merzer de Berga, quondam, tibi et 
tuis perpetuo fecit de uno pari gallinarum et tascha panis et vini, 
quas et quam dictus Guillelmus Merzer, quondam, recipiebat et 
recipere debebat, ex causa vendicionis quam Berengarius Bertrandi 
et Raimunda, uxor eius, de parrochia de Olvan, quondam, sibi 
fecerunt super illa et in illa banata terre quam Petrus za Tor, de 
parrochia Sancti Martini de Lavaneres, tenebat in manso vocato 
de Munt Ros, qui est in ipsa parrochia de Lavaneriis sub domi-
nio nostro et dicti nostri monasterii. Hanc autem laudacionem, 
approbacionem et confirmacionem facimus tibi et tuis perpetuo 
racione dicti monasterii, sicut melius dici et intelligi potest ad 
tuum tuorumque salvamentum et bonum intellectum, salvo iure et 
dominio nostro et dicti nostri monasterii. Pro hac autem laudacio-
ne, approbacione et confirmacione, accepimus a te viginti solidos 
Barchinonenses de terno, super quibus renunciamus excepcioni 
peccunie non recepte. Et sicquid plus nobis competit totum tibi 
et tuis damus et remitimus. 

Actum est hoc undecimo kalendas iunii, anno Domini mille-
simo trescentesimo octavo.

Nos frater Bernardus, Dei gratia abbas Portellensis, firmamus 
+.* Sig+num ffratris Petri de za Serra, sacrista et monachi.* Sig+num 
fratris Arnaldi de Vallo, prior ac infirmarius.* Testes huius rei sunt 
Guillelmus de Prato, merzerius, Matheus, filius eius, Iacobus de 
Granerio, filius dicti Iacobi, et Guillelmus za Costa.

Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge hec scribi 
fecit et clausit hoc suo sig+no. 
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130

1310, gener, 16. Manresa
Plet. Desacord entre, d’una banda, Guillem de Prat, rector de l’església 

de Sant Martí de Serraïma, i, de l’altra, Bernat, abat del monestir 
de la Portella, que té el dret de patronatge de la capella de Santa 
Maria de Fucimanya, sobre el subsidi que, segons el rector, aques-
ta capella havia de pagar al bisbe de Vic. El bisbe de Vic, tenint 
present les sentències precedents i després de deliberar, declara que 
la capella de Fucimanya no ha de contribuir al subsidi al bisbe 
osonenc i, per tant, resta immune d’aquest pagament. S’esmenta 
també que, segons una sentència anterior, el rector de Serraïma 
només pot obtenir trenta-quatre sous anuals en aquesta capella 
de Fucimanya.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (24,5 × 35 cm).  
Pergamí amb taques, descolorit i amb algun forat. A la part inferior hi ha 
quatre forats petits al lloc on hi devia haver el segell. Al verso: “Sac 5, lletra A, 
nº 7”, “Carta de Fucimanya”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 65; remet a “És carta de 
lletra A, nº 7”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod cum inter Guillelmum de Prato, 
rectorem ecclesie Sancti Martini de Serrayma, ex una parte, et 
venerabilem fratrem Bernardum, Dei gratia abbatem monasterii 
de Portella, ad quem ius patronatus capelle Sancte Marie de 
Fucimaya, Vicensis diocesis, pertinet, ex altera, questio verteretur 
super eo quod dictus rector dicebat dictam capellam secum de-
bere contribuere in subsidio Vicensis episcopi, hoc eodem abbate 
penitus denegante [...]dem ipsa questio coram nobis Berengario, 
miseracione divina Vicensis episcopo, per partes predictas proposita. 
Nos, dictus episcopus, auditis hinc inde propositis necnon visa et 
examinata quadam sentencia olim lata inter Guillelmum Eribaldi, 
tunc rectorem dicte ecclesie, ex parte una, et dictum abbatem, 
ex altera, per iudices a bone memorie domino Poncio, Vicensis 
episcopo, predecessore nostro, delegatos lata cum constet nobis 
quod dictus rector nichil in dicta capella potest petere vel habere 
nisi triginta quatuor solidos sibi annuatim certis [...] exsolvendos 
prout in dicta sentencia continetur. Idcirco, habita deliberacione, 
ad plenum pronunciamus et declaramus dictam capellam Sancte 
Marie de Fucimanya, cum dicto rectore ecclesie Sancti Martini 
de Sarrayma vel successoribus suis, in subsidiis Vicensis episcopi 
contribuere non tenent. Et super hoc dictum abbatem et capellam 
iam dictam ab impeticione dicti rectoris absolvimus eidem rectori 
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eiusque successoribus super premissis perpetuum scilencium impo-
nentes. Ceterum cum capella ipsa nullos habeat redditus nec per 
se in subsidiis Vicensis episcopi fuerit hacteneus sicut invenimus 
contribuere assueta. Idcirco capellam ipsam a contribucione sub-
sidii episcopi Vicensis concedimus et indicamus immunem, salvis 
nobis et successoribus nostris omnibus aliis episcopalibus iuribus 
et alia subieccione consueta et debita in eadem. Et salvo etiam 
quod si capella ipsa ad redditus pervenerit forsitan pinguiores per 
concessionem huius modi nullum, nobis vel successoribus nostros, 
esset preiudicium generatum in cuius rei testimonium presentem 
paginam sigilli nostri appensione fecimus roborari.

Quod est actum Minorise, sexto decimo kalendas febroarii, 
anno Domini millessimo CCCº nono.

Sig+num Bernardi Calvelli, scriptoris iurati in scribania domini 
Vicensis episcopi, qui predictis interfuit et de mandato ipsius hec 
scribi fecit die et anno prefixis.

131

1310, març, 16
Establiment de l’abat. Bernat, abat del monestir de Sant Pere de la 

Portella, atès que la masoveria anomenada “Camp Guiany”, si-
tuada a la mateixa vall del monestir, a la parròquia de Santa Ma-
ria de la Quar, sota el domini de l’abadia, ha restat despoblada a 
causa que els fills l’han abandonada, donen aquesta masoveria 
en establiment a Pere de Pujol i a la seva muller, Berenguera, de 
la parròquia de la Quar. També els donen la terra anomenada de 
Pedret, situada en la mateixa vall i parròquia; se n’esmenten les 
afrontacions. S’estableixen els censos que hauran de pagar per la 
masoveria i per la terra. L’abat rep deu sous barcelonesos de tern 
com a entrada.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (20,5 × 
35,5 cm). Pergamí en mal estat de conservació, amb alguna taca. Al verso: 
“Sac [...], lletra [B], núm. [1]5”, “CCLXXVIIII”, “Stabliment fet per fra Bernat, 
abat del monastir de la Portella <...>.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàgs. 17-18; remet a “Lletra B, nº 
15”. Vegeu doc. 310. 

Noverint universi quod nos ffrater Bernardus, Dei gracia abbas 
monasterii Santi Petri de Portella, attendentes quod mansoveria 
nominata Campguiayn, que est in valle monasterii, in parrochia 
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Sancte Marie de za Quar, sub dominio nostro et dicti nostri mo-
nasterii, diu steterit dispopulata, propter absenciam propinquorum, 
qui se absentaverunt et recesserunt a terra ista et dimiserunt 
dictam mansoveriam et terram infrascriptam. Et sit nobis utile 
et dicto nostro monasterio stabilire dictam mansoveriam quam 
remanere in lexiu, ex quo non apparent aliqui propinqui ipsius 
et amitimus in ea census et partes expletorum et alia que con-
sueveramus habere et recipere in ea. Ideoque omnibus predictis 
consideratis, per nos et successores nostros, damus, concedimus 
et stabilimus vobis Petro de Podiolo et Berengarie, uxori eius, de 
parrochia Sante Marie de za Quar, et vestris et cui sive quibus 
volueritis, perpetuo, illam meam mansoveriam nominatam Camp-
guiayn, quam habemus in dicta parrochia Sante Marie de za Quar 
et est nostrum alodium franchum. Et illam terram nominatam 
de Pedret, quam habemus in valle et parrochia monasterii nostri, 
sub nostro dominio, affrontatam ex una parte in honore mansi 
de Caldovol et ex alia parte in honore mansi de Bech Sech. Pre-
dictam itaque mansoveriam, cum domibus, terris, honoribus et 
possessionibus, adempriviis, iuribus et pertinenciis ad ipsam man-
soveriam pertinentibus et pertinere debentibus, et dictam terram 
cum omnibus suis iuribus et pertinenciis, damus, concedimus et 
stabilimus vobis et vestris et cui sive quibus volueris, perpetuo, 
ad habendum, tenendum omnique tempore in pace possidendum, 
dandum, vendendum, impignorandum seu alienandum et ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates semper libere faciendas. 
Tali videlicet modo et pacto quod de omnibus fructibus panis et 
vini qui creverint in honoribus dicte mansoverie donetis tu et tui 
nobis et successoribus nostris decimam et tascham fideliter. Et 
de fructibus qui creverint in dicta terra de Pedret, decimam et 
primiciam et tascham. Et etiam donetis tu et tui, nobis et nostris 
successoribus, pro censu, imperpetuum, quolibet anno, in festo Na-
thalis Domini, quatuor solidos Barchinonenses de terno. Et nullum 
alium censum nec aliquid aliud inde dare vel facere ten<e>amini 
vos vel vestri. Et sub dicta forma faciemus vos et vestros et quos 
volueritis predictam mansoveriam et terras tenere, habere et in 
pace perpetuo possidere. Contra omnes personas et omni contra-
dicenti nos opponemus ante causam, in causa et post causam, in 
iure et extra ius. Obligamus vobis et vestris, propter hec, omnia 
bona nostra, mobilia et inmobilia, habita et habenda, ubique. Et 
pro introitu accepimus a vobis decem solidos Barchinonenses de 
terno, super quibus renunciamus excepcioni peccunie non recepte 
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ac omni alii iuri, racioni et consuetudini quibus possemus contra 
predicta venire.